Este enfoque nos permite identificar patrones y distribuir los municipios en categorías más 

representativas de su capacidad recaudatoria. 

Comenzamos sumando los ingresos tributarios de los 39 municipios durante el ejercicio fiscal de 2022, 

obteniendo una cuantía total de $2,123,868,154.00 (dos mil ciento veintitrés millones ochocientos 

sesenta y ocho mil ciento cincuenta y cuatro pesos). Esta cifra será la base para el análisis y la 

construcción de la tipología. 

El cálculo de los cuartiles tiene como objetivo dividir el conjunto de datos en cuatro partes iguales, 

donde cada segmento representa el 25% de la distribución total.